БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАСОВСКИЙ РАЙОН

ДУБРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 19 » июня  2017 года № 16

           c. Дубровка

Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений доходов бюджет  Дубровского сельского
сельского поселения Брасовского района
         В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" (в редакции от 11.04.2017 года № 436 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации»)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить   прилагаемую  Методику     прогнозирования поступлений доходов  в бюджет Дубровского сельского    поселения Брасовского района.
           2. В случае внесения изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, а также в нормативные правовые акты представительного органа Дубровского сельского    поселения в части формирования и прогнозирования доходов бюджета сельского    поселения Дубровская сельская админстрация, осуществляющая бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета Дубровского сельского    поселения, в 2-месячный срок после вступления соответствующих изменений в силу принимает правовые акты о внесении изменений в методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет  Дубровского сельского    поселения Брасовского района.

             3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Брасовского района в сети «Интернет».

            4. Постановление Дубровской сельской администрации №24 от 02.09.2016г. «Об утверждении    Методики     прогнозирования поступлений доходов  в бюджет Дубровского сельского    поселения Брасовского района» признать утратившим силу.
             5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Дубровского

сельского поселения                                                Ю. А. Прохницкая
Утверждено Постановлением
Дубровской сельской администрации

№16 от 19.06.2017 года

Методика прогнозирования поступлений доходов в

бюджет Дубровского сельского поселения Брасовского района
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дубровского сельского поселения (далее – Методика) подготовлена в целях реализации принципа достоверности бюджета Дубровского сельского поселения  в части прогнозирования доходов бюджета.
1.2 Методика используется Дубровской сельской администрацией по всем кодам классификации доходов,  закрепленным за Дубровской сельской администрацией согласно правовому акту о наделении его соответствующими полномочиями.

1.3 Прогнозирование поступления доходов в бюджет сельского поселения осуществляется в соответствии с действующими бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Брянской области, Брасовского района и Дубровского сельского поселения.
1.4. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду доходов и содержит:

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации;

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием источника данных для соответствующего показателя;

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета поселения не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджет поселения;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования;

г) описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджет сельского поселения.
1.5.Расчеты прогноза поступления доходов производятся в соответствии со следующими документами и показателями:
-показатели Прогноза социально-экономического развития Дубровского сельского поселения;

-отчетность налоговых органов;

-сведения главных администраторов доходов районного бюджета и бюджета сельского поселения;

-оценка поступлений платежей в  бюджет сельского поселения в текущем финансовом году.

1.6. При отсутствии необходимых исходных данных прогнозирования поступлений доходов рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

2. Прогнозирование налоговых доходов

               Для расчета прогнозируемого объема налоговых доходов:

а) применяется метод прямого расчета;

б) налоговая база в прогнозируемом периоде определяются на основании соответствующей отчетности за предыдущие годы с учетом показателей прогноза социально-экономического развития и иной информации, указанной главным администратором доходов согласно подпункту "б" пункта 1.4. настоящего документа;

в) учитывается информация о ставках платежей с указанием соответствующей нормы законодательства Российской Федерации о налогах и сборах или иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и представительного органа сельского поселения.
г) алгоритм расчета для каждого вида доходов должен включать оценку объема выпадающих доходов в связи с применением предусмотренных законодательством Российской Федерации льгот, освобождений и иных преференций с указанием соответствующих норм законодательства Российской Федерации. Расчет выпадающих доходов осуществляется с использованием методов (комбинации методов), указанных в подпункте "в" пункта 1.4. настоящего документа.
2.1.Налог на доходы физических лиц.

Прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет сельского поселения на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

Пндфл = (ПНДФЛп.г х ТРФО ) х Норм, где

Пндфл - прогнозируемая сумма налога, поступающая в бюджет сельского поселения, на прогнозируемый год;

ПНДФЛп.г - прогнозируемая сумма налога, поступающая в бюджет сельского поселения, в году, предшествующему расчетному году;

ТРФО – темп роста фонда оплаты труда прогнозируемого года к фонду оплаты труда в году, предшествующему расчетному году;

Норм - норматив отчислений (в процентах) от налога на доходы физических лиц, подлежащий зачислению в бюджет сельского поселения.

2.2. Единый сельскохозяйственный налог

Прогнозируемый объем поступления единого сельскохозяйственного налога в бюджет сельского поселения на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:
Песхн =((НБ х НС) + (Пнед. х 20%)) х Норм, где

Песхн - прогнозируемая сумма налога, поступающая в бюджет сельского поселения, на прогнозируемый год;

НБ - налоговая база в отчетном году, согласно, отчета налоговых органов по форме № 5-ЕСХН;

НС – налоговая ставка в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации;

Пнед. – прогнозируемая недоимка на очередной финансовый год;

Норм - норматив отчислений (в процентах) от единого сельскохозяйственного налога, подлежащий зачислению в бюджет сельского поселения.
2.3. Налог на имущество физических лиц
         Налог на имущество физических лиц в бюджет сельского поселения поступает в размере 100 процентов от суммы начисления за минусом предоставленных льгот органами местного самоуправления.

         Прогнозируемое поступление налога на имущество физических лиц рассчитывается по формуле:

Пни = (Нач х К + 0,2хН)хТр, где

         Пни – прогноз поступления налога на имущество физических лиц;

         Нач – начисленное поступление налога на имущество физических лиц за предыдущий период по данным УФНС (5-МН);

          К - коэффициент, характеризующий собираемость налогов;

           Н – недоимка по налогу на  имущество, находящегося в собственности физических лиц;
Тр- средний темпом роста количества недвижимого имущества на прогнозируемый год.
2.5. Земельный налог
            Прогнозируемый объем поступления земельного налога в бюджет сельского поселения рассчитывается по формуле:

Пнз = Нач х К + 0,2хН , где

         Пнз – прогноз поступления налога на землю;

         Нач – начисленное поступление налога на землю за предыдущий период по данным УФНС ;

          К - коэффициент, характеризующий собираемость налогов;

           Н – недоимка по налогу на  имущество, находящегося в собственности физических лиц.

3. Прогнозирование неналоговых доходов

Прогнозирование неналоговых доходов бюджета сельского поселения рассчитывается Дубровской сельской администрацией бюджета сельского поселения с учетом динамики поступлений соответствующих доходов.

                      3.1. Доходы от сдачи в аренду и использования имущества, находящегося в собственности поселения.

         Расчет поступления доходов, получаемых в виде арендной платы за муниципальное имущество, производится по следующей формуле:

Nм.у. = Нм.у х К +/- Вм.у,

 где Nм.у – прогноз поступления арендной платы за муниципальное имущество в местный бюджет;

Нм.у – сумма начисленных платежей по арендной плате за муниципальное имущество в местный бюджет;

Вм.у – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду муниципального имущества в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования, реализация мероприятий по сокращению недоимки и др.);

К – коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 кв. м. нежилых помещений.

3.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
Прогнозирование поступления арендной платы за землю в бюджет сельского поселения рассчитываются по следующей формуле:

N = Нп + Нвз х 30%, где

N - прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет сельского поселения;

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет сельского поселения;

Нвз – прогнозированные поступления в виде неисполненных обязательств (недоимка).
3.2. Доходы реализации имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в части реализации основных средств по указанному имуществу
Прогнозные показатели доходов бюджета сельского поселения от реализации имущества, находящегося в собственности сельского поселения рассчитываются по формуле:

ДРи =[image: image2.png]

(Сн х К ),

где: ДРи - прогноз поступления доходов от реализации муниципального имущества;

n – количество объектов, включенных в программу приватизации муниципального имущества;

Сн – оценочная стоимость объекта муниципального имущества;

К – количество объектов, планируемых к реализации в течение прогнозируемого финансового года.

3.3. Административные платежи и сборы

Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) сельского поселения за выполнение определенных функций рассчитываются исходя из ожидаемого поступления данного вида доходов в бюджет сельского поселения в году, предшествующем планируемому.

3.4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Прогнозирование поступлений штрафных санкций на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из ожидаемого
поступления данного вида доходов в бюджет сельского поселения в году, предшествующем планируемому.
В части доходов, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафов, конфискаций и компенсаций, а также средств, полученных в возмещение вреда, причиненного публично-правовому образованию, и иных сумм принудительного изъятия.

В случае, если фиксированный размер платежа в денежном выражении или его диапазон установлены законодательно, применяется метод прямого расчета (на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушения).

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 года.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на очередной финансовый год и плановый период.

В остальных случаях применяется один из методов (комбинация методов), указанных в подпункте "в" пункта 1.4. настоящего документа.
4. Прогнозирование безвозмездных поступлений

                      Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен. В иных случаях прогнозирование может осуществляться в соответствии с положениями, предусмотренными пунктами 1.4. – 1.6. настоящей методики.
5.  Прогнозирования по видам доходов, не указанным в настоящей методике
Прогнозирования по видам доходов, не указанным в методике, осуществляется в соответствии с пунктами 1.4 – 1.6. настоящей методики.

В процессе исполнения бюджета сельского поселения возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (снижения) их фактического поступления в текущем финансовом году.

Для прогноза поступления доходов на плановый период берётся прогноз доходов на очередной финансовый год по каждому доходному источнику.

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения разработана как для главного администратора доходов, так и для администраторов доходов.